
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 통합건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 16,363,400 16,452,370 △88,970

국 1,295,071 1,298,571 △3,500

기 1,630,698 1,658,070 △27,372

도 3,365,382 3,382,805 △17,423

시 10,072,249 10,112,924 △40,675

건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상 13,989,494 14,206,844 △217,350

국 1,295,071 1,298,571 △3,500

기 459,903 467,451 △7,548

도 3,168,997 3,184,933 △15,936

시 9,065,523 9,255,889 △190,366

통합건강증진사업 239,259 239,259 0

기 115,946 115,946 0

도 34,784 34,784 0

시 88,529 88,529 0

지역사회통합건강증진사업(보조) 101,679 101,679 0

기 47,156 47,156 0

도 14,147 14,147 0

시 40,376 40,376 0

101 인건비 254 18,362 △18,108

기 76 5,497 △5,421

도 22 1,649 △1,627

시 156 11,216 △11,060

04 기간제근로자등보수 254 18,362 △18,108

□ 기간제근로자 인건비(모바일헬스케어) 254 18,362 △18,108

○ 기본급 254 10,995 △10,741

기 76 5,497 △5,421

도 22 1,649 △1,627

시 156 3,849 △3,693

○ 주휴수당 0 2,769 △2,769

○ 휴일수당 0 241 △241

○ 초과근무수당 0 2,106 △2,106

○ 연차수당 0 571 △571

○ 여비 0 280 △280

○ 4대보험 기관부담금 0 1,400 △1,400

201 일반운영비 18,832 7,470 11,362

기 5,732 3,735 1,997

도 1,720 1,121 599

시 11,380 2,614 8,766

01 사무관리비 17,552 6,190 11,362

□ 일반수용비 15,152 3,790 11,362

○ 모바일헬스케어 활동량계
11,362 0 11,362

기 1,997 0 1,997

경정 253,960원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

11,362,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 통합건강증진사업 (단위:천원)

도 599 0 599

시 8,766 0 8,766

307 민간이전 9,073 2,327 6,746

기 4,588 1,164 3,424

도 1,377 349 1,028

시 3,108 814 2,294

01 의료 및 회복비 9,073 2,327 6,746

□ 혈액검사용 카트리지 등 구입
9,073 2,327 6,746

기 4,588 1,164 3,424

도 1,377 349 1,028

시 3,108 814 2,294

모자보건 및 출산지원사업 12,201,824 12,413,410 △211,586

국 1,188,071 1,167,571 20,500

기 52,552 60,100 △7,548

도 2,792,116 2,803,066 △10,950

시 8,169,085 8,382,673 △213,588

출산장려지원사업 4,522,570 4,722,570 △200,000

307 민간이전 1,248,900 1,448,900 △200,000

01 의료 및 회복비 1,248,900 1,448,900 △200,000

□ 산후조리비 지원
300,000 500,000 △200,000

고위험임산부의료비지원(보조) 31,304 48,000 △16,696

기 15,652 24,000 △8,348

도 4,696 7,200 △2,504

시 10,956 16,800 △5,844

307 민간이전 31,304 48,000 △16,696

기 15,652 24,000 △8,348

도 4,696 7,200 △2,504

시 10,956 16,800 △5,844

01 의료 및 회복비 31,304 48,000 △16,696

□ 고위험임산부의료비지원
31,304 48,000 △16,696

기 15,652 24,000 △8,348

도 4,696 7,200 △2,504

시 10,956 16,800 △5,844

선천성대사이상검사 및 환아관리(보조) 24,000 20,000 4,000

기 12,000 10,000 2,000

도 6,000 5,000 1,000

시 6,000 5,000 1,000

307 민간이전 24,000 20,000 4,000

기 12,000 10,000 2,000

도 6,000 5,000 1,000

시 6,000 5,000 1,000

경정 9,073,000원

경정 300,000,000원

경정 31,304,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 모자보건 및 출산지원사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 24,000 20,000 4,000

□ 선천성대사이상검사 및 환아관리
24,000 20,000 4,000

기 12,000 10,000 2,000

도 6,000 5,000 1,000

시 6,000 5,000 1,000

선천성 난청검사 및 보청기 지원(보조) 400 3,200 △2,800

기 200 1,600 △1,400

도 100 800 △700

시 100 800 △700

307 민간이전 400 3,200 △2,800

기 200 1,600 △1,400

도 100 800 △700

시 100 800 △700

01 의료 및 회복비 400 3,200 △2,800

□ 선천성 난청검사 및 보청기 지원
400 3,200 △2,800

기 200 1,600 △1,400

도 100 800 △700

시 100 800 △700

청소년산모의료비지원 사업(보조) 400 0 400

기 200 0 200

도 100 0 100

시 100 0 100

308 자치단체등이전 400 0 400

기 200 0 200

도 100 0 100

시 100 0 100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400 0 400

□ 청소년산모 의료비 지원
400 0 400

기 200 0 200

도 100 0 100

시 100 0 100

저소득층 기저귀 조제분유 지원사업(보조) 337,600 296,600 41,000

국 168,800 148,300 20,500

도 50,640 44,490 6,150

시 118,160 103,810 14,350

308 자치단체등이전 337,600 296,600 41,000

국 168,800 148,300 20,500

도 50,640 44,490 6,150

시 118,160 103,810 14,350

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 337,600 296,600 41,000

경정 24,000,000원

경정 400,000원

400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 모자보건 및 출산지원사업 (단위:천원)

□ 저소득층 기저귀조제분유 지원금 예탁
337,600 296,600 41,000

국 168,800 148,300 20,500

도 50,640 44,490 6,150

시 118,160 103,810 14,350

산모신생아건강관리지원사업 본인부담금지원(보조) 402,510 440,000 △37,490

도 161,004 176,000 △14,996

시 241,506 264,000 △22,494

307 민간이전 402,510 440,000 △37,490

도 161,004 176,000 △14,996

시 241,506 264,000 △22,494

01 의료 및 회복비 402,510 440,000 △37,490

□ 산모신생아건강관리지원사업 본인부담금
지원 402,510 440,000 △37,490

도 161,004 176,000 △14,996

시 241,506 264,000 △22,494

질 높은 맞춤형 건강관리사업 686,352 720,638 △34,286

국 107,000 131,000 △24,000

기 150,243 150,243 0

도 103,398 108,541 △5,143

시 325,711 330,854 △5,143

마음투자지원사업(보조) 140,000 174,286 △34,286

국 98,000 122,000 △24,000

도 21,000 26,143 △5,143

시 21,000 26,143 △5,143

301 일반보전금 140,000 174,286 △34,286

국 98,000 122,000 △24,000

도 21,000 26,143 △5,143

시 21,000 26,143 △5,143

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 140,000 174,286 △34,286

□ 전국민 마음투자 지원사업비 예탁
140,000 174,286 △34,286

국 98,000 122,000 △24,000

도 21,000 26,143 △5,143

시 21,000 26,143 △5,143

치매안심센터운영지원사업 579,533 551,011 28,522

기 106,960 106,960 0

도 183,139 182,982 157

시 289,434 261,069 28,365

치매쉼터지원사업(보조) 6,522 6,000 522

도 1,957 1,800 157

시 4,565 4,200 365

301 일반보전금 2,322 1,800 522

도 697 540 157

경정 337,600,000원

경정 402,510,000원

경정 140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 치매안심센터운영지원사업 (단위:천원)

시 1,625 1,260 365

11 행사실비지원금 2,322 1,800 522

□ 프로그램 참가자 간식 제공
2,322 1,800 522

도 697 540 157

시 1,625 1,260 365

치매안심센터운영지원사업(자체) 172,911 144,911 28,000

201 일반운영비 75,284 70,284 5,000

01 사무관리비 49,284 44,284 5,000

□ 홍보물품 구입 5,000 0 5,000

202 여비 31,760 41,760 △10,000

01 국내여비 31,760 41,760 △10,000

□ 공무직 출장여비
26,000 36,000 △10,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

□ 프로그램 운영 재료비
2,000 0 2,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

□ 프로그램 참가자 간식 제공
1,000 0 1,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

□ 자원봉사 활동비 지급
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

□ 치매안심센터 내진성능평가 실시
28,000 0 28,000

행정운영경비(건강증진과) 2,208,416 2,245,526 △37,110

기 1,170,795 1,190,619 △19,824

도 196,385 197,872 △1,487

시 841,236 857,035 △15,799

인력운영비 2,170,078 2,207,188 △37,110

기 1,170,795 1,190,619 △19,824

도 196,385 197,872 △1,487

시 802,898 818,697 △15,799

인력운영비(건강증진과) 110,973 123,303 △12,330

101 인건비 110,973 123,303 △12,330

01 보수 110,973 123,303 △12,330

□ 초과근무수당 110,973 123,303 △12,330

○ 시간외근무수당
110,973 123,303 △12,330

인력운영비(치매안심센터운영지원사업)(보조) 895,740 920,520 △24,780

경정 2,322,000원

5,000원*1종*1,000개

경정 26,000,000원

10,000원*4종*50명

5,000원*10회*20명

10,000원*10회*20명

28,000,000원*1식

경정 110,973,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 716,592 736,416 △19,824

도 53,744 55,231 △1,487

시 125,404 128,873 △3,469

101 인건비 801,385 826,165 △24,780

기 641,108 660,932 △19,824

도 48,083 49,570 △1,487

시 112,194 115,663 △3,469

03 공무직(무기계약)근로자보수 801,385 826,165 △24,780

□ 공무직근로자 인부임 781,764 806,544 △24,780

○ 기본급 450,420 475,200 △24,780

기 360,336 380,160 △19,824

도 27,025 28,512 △1,487

시 63,059 66,528 △3,469

재무활동(건강증진과) 165,490 0 165,490

보전지출 165,490 0 165,490

보전지출(건강증진과) 165,490 0 165,490

802 반환금기타 165,490 0 165,490

01 국고보조금반환금 92,338 0 92,338

□ 2024년 지역사회건강조사 이자반납
376 0 376

□ 2024년 고위험임산부의료비 국비 잔액 반납
11,848 0 11,848

□ 2024년 고위험임산부의료비 국비 이자 반납
23 0 23

□ 2024년 미숙아및선천성이상아의료비지원
국비 이자 반납 1 0 1

□ 2024년 선천성대사이상검사및환아관리 국
비 이자 반납 1 0 1

□ 2024년 난청조기진단 국비 잔액 반납
124 0 124

□ 2024년 난청조기진단 국비 이자 반납
1 0 1

□ 2024년 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업
국비 이자 반납 413 0 413

□ 2024년 첫만남이용권지원사업 국비 이자 반
납 9,370 0 9,370

□ 2024년 임신사전건강관리지원 기금 잔액 반
납 13,199 0 13,199

□ 2024년 임신사전건강관리지원 기금 이자 반
납 13 0 13

□ 2024년 냉동난자보조생식술 국비 잔액 반납
1,000 0 1,000

□ 2024년 냉동난자보조생식술 국비 이자 반납
2 0 2

□ 2024년 청소년산모의료비지원 사업 기금 잔
액 반납 380 0 380

경정 450,420,000원

375,680원

11,847,980원

22,150원

460원

30원

123,930원

80원

412,090원

9,370,000원

13,198,960원

12,780원

1,000,000원

1,570원

380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 청소년산모의료비지원 사업 기금 이
자 반납 12 0 12

□ 2024년 모자보건사업 보조인력비 기금 이자
반납 2 0 2

□ 2023년 기초정신건강복지센터운영 집행잔
액 반납 3,303 0 3,303

□ 2023년 기초정신건강복지센터운영 이자 반
납 7 0 7

□ 2023년 자살예방 및 정신건강증진사업 집행
잔액 반납 5,420 0 5,420

□ 2023년 자살예방 및 정신건강증진사업 이자
반납 40 0 40

□ 2023년 자살예방사업 인력지원 집행잔액 반
납 3,631 0 3,631

□ 2023년 자살예방사업 인력지원 이자 반납
28 0 28

□ 2024년 전국민마음투자지원사업 집행잔액
반납 42,628 0 42,628

□ 2024년 전국민마음투자지원사업 이자 반납
516 0 516

02 시ㆍ도비보조금반환금 73,152 0 73,152

□ 2024년 건강마을조성사업 보조금 반납
230 0 230

□ 2024년 건강마을조성사업 이자 반납
3 0 3

□ 2024년 지역사회건강조사 이자 반납
113 0 113

□ 2024년 건강걷기대회지원 도비보조금 이자
반납 9 0 9

□ 2024년 세자녀 이상 가족진료비지원 도비
잔액 반납 255 0 255

□ 2024년 세자녀 이상 가족진료비지원 도비
이자 반납 2 0 2

□ 2024년 난임부부지원(전환사업) 도비 이자
반납 31 0 31

□ 2024년 미숙아및선천성이상아의료비지원
도비 이자 반납 1 0 1

□ 2024년 산모신생아 건강관리지원(전환사업)
도비 이자 반납 3,074 0 3,074

□ 2024년 선천성대사이상검사및환아관리 도
비 이자 반납 1 0 1

□ 2024년 난청조기진단 도비 잔액 반납
62 0 62

□ 2024년 난청조기진단 도비 이자 반납
1 0 1

□ 2024년 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업
도비 이자 반납 124 0 124

□ 2024년 공공산후조리원 운영지원 도비 이자
반납 8 0 8

11,260원

1,520원

3,302,200원

6,660원

5,419,430원

39,050원

3,630,230원

27,740원

42,627,500원

515,980원

229,710원

2,970원

112,600원

8,820원

255,000원

1,410원

30,290원

140원

3,073,150원

20원

61,970원

40원

123,620원

7,930원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 첫만남이용권지원사업 도비 이자 반
납 1,514 0 1,514

□ 2024년 산모신생아 건강관리지원 본인부담
금지원 도비 잔액 반납

46,286 0 46,286

□ 2024년 산모신생아 건강관리지원 본인부담
금지원 도비 이자 반납 105 0 105

□ 2024년 난임부부확대지원사업 도비 이자 반
납 20 0 20

□ 2024년 임신사전건강관리지원 도비 잔액 반
납 3,960 0 3,960

□ 2024년 임신사전건강관리지원 도비 이자 반
납 4 0 4

□ 2024년 냉동난자보조생식술 도비 잔액 반납
500 0 500

□ 2024년 냉동난자보조생식술 도비 이자 반납
1 0 1

□ 2024년 공공산후조리원 증축 도비 이자 반
납 106 0 106

□ 2024년 고위험임산부의료비 도비 잔액 반납
3,555 0 3,555

□ 2024년 고위험임산부의료비 도비 이자 반납
7 0 7

□ 2024년 청소년산모의료비지원 도비 잔액 반
납 190 0 190

□ 2024년 청소년산모의료비지원 도비 이자 반
납 6 0 6

□ 2024년 모자보건사업 보조인력비 도비 이자
반납 1 0 1

□ 2023년 기초정신건강복지센터운영 집행잔
액 반납 991 0 991

□ 2023년 기초정신건강복지센터운영 이자 반
납 2 0 2

□ 2023년 자살예방 및 정신건강증진사업 집행
잔액 반납 1,632 0 1,632

□ 2023년 자살예방 및 정신건강증진사업 이자
반납 12 0 12

□ 2023년 자살예방사업인력지원 집행잔액 반
납 1,091 0 1,091

□ 2023년 자살예방사업인력지원 이자 반납
9 0 9

□ 2024년 전국민마음투자지원사업 집행잔액
반납 9,135 0 9,135

□ 2024년 전국민마음투자지원사업 이자 반납
111 0 111

1,513,620원

46,285,520원

104,760원

19,790원

3,959,680원

3,830원

500,000원

780원

105,730원

3,554,390원

6,640원

190,000원

5,630원

760원

990,660원

1,990원

1,631,700원

11,720원

1,090,690원

8,320원

9,134,750원

110,570원


